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Religia. > 

Ztamiąd przyidzie sądzić żywych 
i umarłych, : 

Po skończeniu świata: przyidzie Tezus. 
iako Bóg-i człowiek sądzić wszystkich 
ludzi sądem naysprawiedliwszym i nie= 
ubłaganym. © tém upewniał nas sam 

- 1 aniołowie, którzy po wniebowstapieniu 
lego do zdziwionych mówili uczniów: 
nmezowie galileyscy, dla czego patrzy” — 
cie w niebo? ‘Ven lezus, któren wzięty - 

-iest do nieba, nie przyidzie aż na dzień 
estateczny. Syn człowieczy przyidzie 
w. chwale Oyca swego, z anioły swymi, 
a wtedy. odda każdemu według uczyn= 
ków iego.« "Mat. 16., 27. | rozkazał 
nam opowiadać ludowi, i świadczyć, iź. 
On iest, który postanowiony iest od Bo- 
ga sędzią żywych i umarłych; (z dzieiów 
apostolskich, 10., 42.) — »fezus spra= 
wiedliwych wiecznie w niebie nagrodzi, 
a bezbożnych wiecznie w: piekle uka- 
rze. * Syn człowieczy przyidzie w wspa- 
niałości swoićy, i wszyscy aniołowie 
z nim’... i zgromadzi wszystkie na- 
rody ;:i rozdzieli ie, iako pastórz oddzie- 
ła kozłów od trzody. Postawi owee (to 

„iest sprawiedliwych ) po prawéy ręce, 
kozłów zaś (to iest bezbożnych ) po le- 
wéy. Wtedy rzeknie>do tych, którzy 
stoią po prawéy stronie: » Póydźcie blo- 

la
 

gostawieni Oyca moiego! posiądźeie Kró- - 
lestwo zgotowane wam od załozenia świa- 
tat poniewaz łaknąłem, a wyście mie 
nakarmili, pragnąłem, a wyście mię na- 
poili; byłem obcym, a wyście mię w dom 
przyięli; byłem nagim, a wyście mię 
przyodziali;: byłem chorym, a wyście mię 
odwiedzili; byłem więźniem, a wyście 

„mię wykupili.“  Rzekną wtedy sprawie 
dliwi.do sędziego Boga: „Panie! Kie= 
dyż my widzieli Ciebie głodnego, żebyś= 
my Cię nakarmili; alho spragnivnego, 

- abyśmy: Cie napoili; albo obcego, zebys- 
my Cie w dom przyięli; albo nagiego, 
żebyśmy Cie okryli; albu chorego, aby=- 
śmy Cię odwiedzili; albo wieźnia, abyśm 

sh © > Z e) y 

Cię wykupili? « -Iezus zaś im na to od= 
powie: » Zaprawdę powiadam wam: co= 
ście iednemu z naymnieyszych uczynili, - 
toście mnie uczynili.ć _ Wtedy obróci się _ 
do lewéy strony, irzeknie: »ldźcie prze= 
klęci w ogień piekielny, zgotowany czar-- 
towi i zwolennikom iego. Albowiem ła- 
knąłem, a wyście mię nie nakarmili; pra- 
gnąłem,' a wyście mię nie napoili; byłem. 
obcym, a wyście mię w dom nić przyię= 
li; byłem nagim, a wyście mię nie pray- 
odziałi; byłem ehórym, wyście mig nie 
odwiedzili; byłem więźniem, a wyście. 
mię nie wykupili.ć Ci zaś pytać się be- 
dą sędziego Boga: »Panie! A kiedyż. 
my Cig widzieli SE albo spra- 
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gnionego, albo obcego, albo nagiego, dle 
bo chorego, albo więźnia, żebyśmy Ci 
usługi odmówili?« Sędzia Bóg zaś na to. 
im odpowie: „Zaprawdę powiadam wam, 
czegoście iednemu z naymnieyszych nie. 
uczynili, mnieście nie uczynili; uczy - 
nas Jezus u Mat. św. 25, Tak więc Zha- 
wiciel nasz. lezus Chrystus, będzie są- 
dził wszystkich ludzi iawnie przed ca- 
tym światem, ażeby cnota była przed. 
wszystkimi ludźmi wywyzszona, a wy- 
stępek zawstydzony. "len sąd po skoń- 
czeniu świata i zmartwychwstaniu ciał na- 
stąpić maiący, zowie się sądem powsze- 
chnym, czyli ostatecznym. , Pod czas te- 
go strasznego sądu, przed którym wszy- 
scy ludzie, iacy tylkę od początku świa- 
ta Żyli, i az do skończenia tegoź żyć 
będą, w ciałach swoich, które. za życia 
mieli, staną; zdeymie wszystko wiedzą 
cy sędzia Bóg zasłonę, pokrywaiaca o- © 

« błudników, którzy umieli świat oszuki- 
wać, i za dobrych uchodzili. Ale tóż i 

 odsłohi niewinność i cnotę, którą nie- 
poznawano, przesladowano, i pognębio= 
no. — Wiedy niepoznana cnota odbierze 
od Boga przed wszystkimi ludźmi zasłu- 
oną pochwałę i nagrodę; kryiąca się 
zaś obłuda i występek zostanie zawsty- 
dzony, i na wieki ukarany. 

ych . P . OREJĘ © 

Ta uwaga niech nas zaspokaia, iezeli 
nas świat niezapoznaie, lub niewinnych 

_prześladuie, albo złem za dobre płaci. 

« 

_Zyimyż ostrożnie, czuwaymy nad skłon- 
nościami naszémi, czyńmy w skrytości * 
dobre, osobliwie zaś uczynki miłosier- 
dzia, bądźmy pobożnymi: i. sprawiedli- 
wymi, a usłyszymy na sądzie boskim — 
owe pełne pociechy słowa: » Chodźcie 
błogosławieni Oyca moiego, posiądźcie 
Królestwo zgotowane wam od założenia 
świata. « > R: 

* 

_ wet pozywnieyszém. 

Gospodarstwo. 
PONT R 

Kilka słów o piwie. 
Sztuka wyrabiania ze zboża słodowa= 

nego, napoiu, do wina podobnego, od 
-naydawnieyszych znana iest ezasów. Gre- 
cy. nazywali napóy ten winem ięczmien= 
ném; Pliniusz mówi, iz wielorakim 
sposobem wyrabiali za iego czasów wi- 
no ze zboża, ieden zaś iego gatunek, mo- ° 
eniéy ieszcze, niźli napóy z winogron 
upaial. Zdaie się, iz Egipcyanie są wy- 
nalazcami piwa, i ze od nich przeniosła 
się sztuka robienia piwa do Greków, a 
ztąd do Rzymian. Niemcy znali napóy 
ten, nim zostali Chrześcianami, i tak 
wielkimi byli iego miłośnikami, iż. nay- 
większą szczęśliwość. w przyszłóm Ży- 
ciu, na częstóm i mocném upaianiu sie 
smaczném piwem zakładali. 
Według zdania lekarzy, piwo dobre, 

to iest ze słodu iak być powinien spo- 
"rządzonego, uwarzone,’ doprawione do- 
statecznie chmielem, wystałe, klarowne 
i nie zbyć mocne, iest niemal dla kazde=- 
go; napoiem zdrowym i pragnienie za- 
spakaiaiącym, a nawet polecaia ie w nies 
których chorobach, mianowicie osobom 
temperamentu krwisto-cholerycznego i do 
suchot skłonnym. Słowem, piwo dobre, 
zastąpić może wino, od którego iest na 

Lecz, o ile piwo 
dobrze sporządzone iest napoiem zdro- 
wym i przyiemnym, o tyle niedokładnie 
uwarzone iest szkodliwem. Piwo spo- 
rządzone ze słodu źłe ususzonego, gdy 
nie iest dostatecznie ugotowane, potrze” 
bną ilością chmielu zaprawione, niewy- 
robione, a następnie mętne, słowem, pi= 

-wo, iakie po wiekszéy części (z mały= 
mi tylko wyjątkami ) u nas się niestety! 
„znayduie, sprawia ból głowy, kolki, za” 
trzymanie eryny i różne słabości. Sztu- 



". 483 

ka robienia piwa na niskim u nas ieszcze 
stoi stopniu, a przecież nie iest ona tru- 
dna; owszém tak iest łatwą, iz obezna= 
ny gruntownie z ićy teorya, od razu wy- 
konać ią w praktyce potrafi. „ad 

Piwo dobre, prócz powyższego zdro- 
wie zachowuiącego celu, ma ieszcze ie- 
den, nie mnićy od pierwszego wa- 
zny. Znana iest powszechnie nieszczęsna 
skłonność włośćian naszych do wódki: — 
ze nędzny stan, w iakim zostaia, wiele 
się do tego przyczynia, nie podpada Za- 

"dnóy wątpliwości; ale tćż nie mniéy iest 
Ź s 3 rs 4 rzeczą pewną, iz skłonność tę utrzymu- 

ie i podnieca, brak, mianowicie po wsiach, 
dobrego piwa. Pan Podstok, obszer- 
niey tę rzecz wyiaśnił, i nić trudno zna- 
leść okolice, gdzie od czasu, iak zacze- 
to robić piwo, iak być powinno, piiań- _ 
stwo pomiędzy włościanami o wiele się 
zmnieyszyło, rządność zaś, pilność, a 
skutkiem tego dobre mienie, o wiele się 
podniosło. : 

Aleé zawola z oburzeniem nie ieden 
dziedzic: a gorzelnie nasze w co się 0- 
brócą, ieśli dobre piwo robić będziemy? 
— a co będziemy robić z kartoflami, któ- 
remi pola nasze zasadzamy? — » Nie u- 
padną przez to bardzićy gorzelnie wasze, 
odpowiemy śmiało, iak iuż upadły, przez 
zbyteczne ich upowszechnienie: naprzód, 
ponieważ w klimacie naszym, używanie 
mierne wódki, iest poniekąd niezbędną | 
potrzebą téy naylicznieyszćy kłassy mie- 
szkańców, która przy natężoney pracy, 

' na szkodliwe zmiany powietrza iest wy» 
stawiona; powtóre, ponieważ przyiąć mo- 
gna z pewnością, iz włościanin rządny, 
trzeźwy, a następnie zamożny, więcćy ~ 
spotrzebuie wódki, niżli piiak nędzarz; 
ten bowiem piie do zbytku, gdy ma grosz 

"_ lub kredyt, ale to się u niego rzadko tra- 
fla; pierwszy zaś, dla zdrowia, używać _ 

będzie codziennie tego napoiu, ale umżar= 
kowanie, nie x nałogu, ale % potrze- 

, — Z resztą przypuśćmy, izby tu i 
ówdzie, skutkiem wiekszéy konsumpcyi 
piwa, dochód gorzalni nieco się zmniey- 
Szył, wtedy ubytek takowy sowicieby 
zastąpił dochód ż browaru. WW gospo- 
darstwie zaś wieyskićm, niechodzi wca- 
‘le 0 rodzay dochodu, ale o to, aby był 
naywyższy, a przytém stały i pewny; 
zawsze zaś iest pewnieyszy ten, co na. 
wiecéy odnóg się: dzieli, niźli tylko z ie- 
dnéy pochodzący gałężi. Kartofle 'za= 
wożone dziś do gorzalni, aby z nich tru- 
ciznę dla brata wypalać, mogą się za- : 
wieść do obór i owczarni, a będą kar- 

-mily wasze bydło i przysporzą wam weł- 
4 ny na owcach. : 

Właściciele dóbr! przeymiycie się ra-- 
dami Pana Podstolego i iego pięknym 
przykładem; zakładaycie liczne browary, 
a warząc dobre i zdrowe piwo, przy- 
łożycie się do wykorzenienia brzydkiego, 
szkodliwego, lecz niestety! tak powszech- 
nego pomiędzy braćmi waszymi nałogu 
do gorącego trunku. Nie traćcie serca; 
nie naraz Kraków zbudowano; — nie 
od razu wypiera ciało człowieka wko- 
rzenioną chorobę i niemoc. Podaycie rę- 
kę czynną około dobra dzieci Boga pra- 
cuiącym Kapłanom w .domach bożych i 
licznych szkółkach, przy których wznie= 
sieniu nikt z was niewymówił się od 0-- 
fiary, leźli przyzwyczaieni do piiaństwa 
wieśniacy, nieopuszczą go naraz, nowe 
pokolenie będzie inném: ódrodzi się, a 
 przywykłe do pracy, niebędzie miało ani 
sposobności, ani pretextu, ani czasu do 
piiaństwa. Laczycie się w towarzystwa, 
maiące na celu wzniesienie przemysłu i kul- 

„tury ziemi naszćy, złączcie bratnie dło- 
nie, nie odmawiaycie pomocy, aby braci 
„waszych wyrwać z paszczy grzechu: 
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Rozbieży się wasz przykład w różne kraju strony» 
Odzyskuiąc oyczyźnie ludzi miliony , 
Kidrzy od nićy tuleni, będą o nie dbalż, 
Bo dotąd, co to szczęście człowieka, nie znak, 

A gdy was kiedy zmartwi los niesprawiedliwy , 
Obróćcie się w ię stronę, gdzie wieśniak szczęśliwy , 
Niebu za was że: łząmi wdzięczności dzickuie , 
Lżćy wam się zrobić musi, i smutek sfolguie, 

- (Karp.) 

Ogótowe przypomnienia gospodar- 
skie na miesiąc Grudzień. 

Rólnictwo. W tym miesiącu w na- 
szym klimacie zwykle wszelkie prace w po- 
lu ustaig; a nawet dla zwyczaynych w tym 
czasie złych dróg i częstych slot, i by- 

dio pociągowe nieco odpoczywa po pra- 
cy. „Zatrudnienia więc gospodarskie 0- 
graniczaią się na: - - < 

_. Gospodarstwie domowém. Ztych 

"zaś głównie gospodarza zaymować po- 
winny: dobry omlot zboża, regularne pa- 

szenie inwentarzy, przeyrzenie składów, 
| w których warzywo się przechowuie, by 
- w razie gnicia onegóź, wcześnie zlemu 

zapobiedz; oraz tuczenie zwierząt domo~ © 
wych. lednem z nayważnieyszych za- 

'trudnień w tym miesiącu, w wielu oko= 

'licach, iest dobór: czeladzi na rok naste- | 

ła spokoyność. 

puiący. I zaiste! rzecz ta nie iest ma- 
łóy wagi, zważaiąc, iż w gospodarstwie 
wieyskióm 'pomyślny skutek wiekszéy 
części prac rólniczych, zawisł poniekąd 
iedynie od zręczności czeladzi, ićy do- 
bréy chęci i przychylności ku gospoda- 
rzówi. ; 
Sady. Iezeli nie ma srogich mro- 

zów, obierać należy drzewa z gniazd ga- 
sienic. 
Pszczolnictwo. Opatrywać ule, aby 

śnieg nie zawiewał otworów wylotowych 
przez które powietrze w ulu się odnawia. 
'Chronić pszczoły: od myszy i starać się 
by naywiększa w kolo pasieki. panowa- 

Gospodarstwo ryb ne. Podczas 
mocnych mrozów, utrzymywać potrzeba 

"w. sadzawkach "i stawikach rybnych  6= 
twarte przeręble. - 

- U Ernesta Giin ther a w Lesznie co tylko „opusciły. prasę > Ę 

- świadectwa dla dzieci katolickich, które pierwszy raz u spowiedzi 
> "u komunii eons Sean nee 

= 

świętćy były. 
(Z.stósownemi miejscami z Pisma é.). 

- po wszystkich księgarniach dostać ich można, . 1. 

50 świadectw na pięknym papierze kosztnie 15-5gr. , czyli 3 złp., 
,, ordynacyinym => 4» — 9 1 ” R) 99 

Swiadectwa te sprzedają się i w niemieckim ięzyku w tych samych cenach. 

Nakładem i drukiem Ernesta Gimthera w Lesznie. — (Redaktor i> X, Fs Borowicz.) ~~ 
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